
12. april 2018 

Til energi- forsynings- og klimaminister Lars Chr. Lilleholt 

Dette brev er også sendt til orientering til Energi- forsynings- og klimaudvalget og 
Energistyreisen 

Kære Lars Chr. Lilleholt! 

Vesterhav Syd-møllerne skal flyttes længere ud 

Til generalforsamlingen i Ringkøbing Fjord Turisme i marts 2018 blev følgende 
forslag vedtaget: 
"Ringkøbing Fjord Turisme skal aktivt og vedholdende arbejde for, at ændre 
placeringen afden kystnære vindmøllepark Vesterhav Syd, så placeringen 4 - 8 km 
fra kysten, ændres til minimum 32 kmfra kysten, som bl.a er gældende for flere tyske 
off-shore vindparker. Alternativt 20 km fra kysten som VVM-redegørelsen lægger op 
til, såfremt de 20 km er afgørende for, at produktionen kan indregnes med 50% i 
RKSKs energiopgørelse ". 

Forud for ministerens møde med Vattenfall ønsker Ringkøbing Fjord Turisme derfor 
at bidrage med følgende argwnenter for at flytte de kystnære vindmøller i projekt 
Vesterhav Syd længere ud: 

• 	 Ringkøbing-Skjern er Danmarks største kystferiedestination. De seneste år har 
vi oplevet stor vækst, for her kan vore gæster opleve Vesterhavet og den 
uspolerede og storslåede natur. Naturen er den største "reason to go" for vore 
gæster. 

• 	 Turisme er et af de vigtigste erhverv i området. Der er en årlig omsætning på 
2,S millarder kroner (201 S-tal), 3,73 millioner overnatninger (201 7-tal) , og det 
genererer omkring 2900 turismerelaterede job - hvilket svarer til hver 10. job i 
kommunen (2014-tal). Blot en lille nedgang i gæster vil få store negative 
konsekvenser for de turismerelaterede job (der ikke kan opvejes af de nye job 
som følge af produktion, opsætning og vedligehold afkystmøllerne). 

• 	 Vi er bange for, at vore gæster vil vælge at holde ferie andre steder, når 
møllerne er sat op - at de vil vælge destinationer, hvor blikket ud over havet 
ikke forstyrres af vindmøller. Frygten for eventuelle støjgener vil også kunne 
påvirke gæsternes lyst til at vælge vores destination. 

• 	 I Ringkøbing Fjord Turisme er vi meget bekymrede for konsekvenserne af de 
kystnære havmøller, hvis de placeres, som det nu er planlagt - kun mellem 4 
og 10 kilometer fra kysten og i et mønster, der går imod anbefalingen i VVM
redegørelsen. 
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gruppe. Alle havvindmøller skal være af samme type og have samme højde og 

være ens af udseende" 

Endvidere anføres: "Desuden bør der tilstræbes en placering så langt fra 

kysten som muligt." 

Vi undrer os over, at disse anbefalinger ikke er fulgt. Vi gør også opmærksom 

på, at de turisterhvervsmæssige konsekvenser ikke er blevet belyst i VVM

redegørelsen. 


• 	 Vi er også bekymrede over højden på møllerne, da de vil kunne ses langt væk 
fra - også i store dele af områdets bagland. 

• 	 Vi er bestemt ikke imod vindmøller og grøn energi, og vi har forståelse for, at 
man er langt i planlægningen af opsætningen af møllerne. Men vi håber, at der 
fortsat er en chance for at få flyttet møllerne længere ud på havet. Jævnfør 
beslutningen fra generalforsamlingen ønsker Ringkøbing Fjord Turisme, at 
møllerne flyttes ud, så afstanden til kysten er 32 kilometer. Alternativt at 
møllerne flyttes ud til 20 kilometer fra kysten. 
Et alternativ kunne også være at samle alle kystmøller i Homs Rev. 

• 	 Vi anerkender, at der ligger et energipolitisk forlig til grund for fastholdelsen 
af beslutningen, men vi mener også, at der er sket en væsentlig teknologisk 
udvikling siden 2012, der gør, at man bør revurdere situationen. Ikke mindst 
set i lyset af den store modstand fra både borgere og turisterhverv i området. 

• 	 Naturen i vores område er vores formue og grundlaget for fremtidig vækst. Vi 
beder derfor indtrængende om, at vores bekymringer bliver taget alvorligt, og 
at projekt Vesterhav Syd revurderes. Vi har ganske enkelt ikke råd til at tage 
nogen chancer med et erhverv, der er så vigtigt for området. 

På vegne af et flertal i bestyrelsen for Ringkøbing Fjord Turisme 
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